

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOATÃ
CNPJ: 13.115.910/0001-61

Obra
PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA - MARGARIDA ALVES-JAPOATÃ/SE

Bancos
SINAPI - 12/2025 -
Sergipe
ORSE - 12/2025 - Sergipe

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,36%
Mensalista: 69,82%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA - MARGARIDA ALVES-JAPOATÃ/SE		1		819.627,97	819.627,97	100,00 %
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		15.645,60	15.645,60	1,91 %
1.1.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	41,61	50,76	6.091,20	0,74 %
1.1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	130,53	159,24	9.554,40	1,17 %
1.2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		21.747,29	21.747,29	2,65 %
1.2.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	384,25	468,78	2.812,68	0,34 %
1.2.2	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	4701,96	1,43	1,74	8.181,41	1,00 %
1.2.3	4654	ORSE	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	6	800,00	976,00	5.856,00	0,71 %
1.2.4	10390	ORSE	Aluguel de banheiro químico, com limpezas diárias	mês	6	669,02	816,20	4.897,20	0,60 %
1.3			SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM		1		8.416,50	8.416,50	1,03 %
1.3.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	4701,96	1,47	1,79	8.416,50	1,03 %
1.4			PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS		1		771.138,47	771.138,47	94,08 %
1.4.1	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1600	38,88	47,43	75.888,00	9,26 %
1.4.2	9104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	4701,96	120,64	147,18	692.034,47	84,43 %
1.4.3	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1600	1,65	2,01	3.216,00	0,39 %
1.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		2.680,11	2.680,11	0,33 %
1.5.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	4701,96	0,47	0,57	2.680,11	0,33 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOATÃ
CNPJ: 13.115.910/0001-61

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

671.882,67
147.745,30
819.627,97

Paulo Dias da Silva Neto
Responsável Técnico – CAU/SE A193511-9